FI.= 4}S

® NÂQONJÜ DQ
NIWaKÊKiO eunuco

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP N' 19/2016

FORMA ABAIXO:'')

Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições =

Contrato CNi\ 4P n' 1 9/20 16 -- TA

Página l dc 12

Processo CNMP n' 0.00.002.000436/20 1 7-35

@

® CONSEUIO
NACIONAL DO
MnNãSnR\IO PARI.ICO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOOBJETO

O presente Temia Aditivo tem por objeto:

1 -- Repactuar, de acordo com a Convenção Coletíva de Trabalho 2017/201 7 do Sindserv

DF, registrada no MTE sob o n' DF000 1 1 5/20 1 7, os seguintes itens da planilha de preços:

a) Aumento percentual, de aproximadamente 6,57% (seis inteiros e cinquenta e sete

centésimos por cento), sobre o salário-base para os postos contratados, com efeitos retroativos a 1/1/2017:

centavos), com efeitos reüoativos a ]/l/aux7io'alimentação para R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta

aços

retroativos a 1/3/2017; ração do plano de saúde para RS ]70,00 (cento e setenta reais), com efeitos

d) Redução do seguro de vida e assistência funeral para o valor mensal de -' ' -" r
real e cinquenta centavos), com efeitos retroatívos a 1/4/20] 7. '-' --"'"-- uç '-o iPU (um

=lil;l$;1il; a 27/1/201 7 a revisão de que trata o inciso IT desta

Gretas Legislativo n' 2.115 de 2016, que sustou

\.

CLÁUSULA SEGUNDA - \FLOR

:Hlil:lllllillli::R;i==
Processo CNMP n' 0.00.002.000436/201 7-35

Contrato CNMP n' 1 9/20] 6 -- TA

CONSELHO
NACIONAL DQ
MDInnÉRIO PI)BECO

Posto

Li:«peza
Lnvador de Carro

Jardineiro

Valor Total do Cona'ato

Parágrafo primeiro. Em razão das diferentes datas para início dos efeitos dos benefícios

lterados pela Convenção Coletiva de Trabalho, a composição contratual, para o período de 01/01/2017 aa')
3 1 /03/201 7, üca especificada da seguinte forma:

.}lmto
::sã.iaiú l
iifiiüi'' l:.

ss.OÍi3z
RS 87.917,6L

Limpeza

cavador de Carro
Jardineiro

Valor Total do Cona!?to

}tÍlglZ!}.Z/!!!Z
" M.«sÍ

R$ 79.650,94

RS 3.464,82
R$ 4.801,85

]U 87.917,61

Valor Total
KS 955.811,28

RS 41.577,M

R$ 57.622,20

RS t.OSS.oitgz

Lin4)e:a
cavador de Cano

Jardineiro

Valor Total do Contra!!

i ValorBãensal ValorTomContrato CNW n' }?/2016 R!!Blctuação e R$1isão 2017 - 28/1/2017 a 2812/17

-Posto ÜÉÕ.iijl$i"'
!41p!" --- t- '

yy"r de ü-L -r-- --ÜilÜblÚ'" l
.L

Contrato CNX4P n' 1 9/201 6 -- TA

Página 3 dc l

Processo CNMP n' 0.00.002.000436/20 1 7-35

CO.NSEj.HO
NÂclONIU DO
MENU:;ralo PMnco

Posto

Li'W'm
cavador dc Cano

Jardineiro

Valor Total do Contrato r

Contrato CNMP n' ] 9/201 b -- Repactuaçãó e Revisão 2017
Valor Meus al

R$ 80.796,42
R$ 3.514,06

R$ 4.851,10

RS 89.161,58

t/3/20

Valor Total

R$ 969.557,04

R$ 42.168,72

R$ 58.213.20

R$ 1.069.938,96

Parágrafo segundo. Em razão da supressão cona-atual

Contrato CNl\@' n' 19/2016, a partir de 02/06/2017, a composição
modo:

objeto do Primeiro Termo Aditivo ao

contratual, üca definida do seguinte

Contrato CNMP n' 19
. !!!?1)] 6 -- Supress h 2017 - 2/6/201 7 a 2/6/201 8

Parágrafo terceiro. O impacto financeiro estimado do contrato, para o período compreendido
entre 2/6/2016 e 2/6/201 8, bica especificado da seguinte forma: -- --"'l" -u-uv

b Contrato CNMP n' 19/2016 -- TA 2

.........,........ hnpcto Hnanceíro -- 2/6/201 6 a 2/6/2017

gê8::gepí@lilg&â::..]: 'w«,w '''T"":'i;;;'ÜÜl:

qP""" ' i7/0Wq
Wqy3B' '""""- -fama
"""":71"""'-1..[
.glflQS/20n a 3i/o?Í?911Z iÓi ];Í ']
O1/04/20]7 a 02/06/2017

Valor IProporcional
R$ 578.239,86

R$ 2.930,59

R$ 47.392.44

R$ 29.305,87

R$ 97.7%.90
R$ 89.161,58

R$ 183.990.31

R$ 1.028.767,55

Contrato CNMP n' 19/2016 -- TA 2

Impacto ]iinanceíro - 2/6/20 1 7 a 2/6/20 1 8

Valor Mensal l?y. l ;"#;: Pro Rata
RS 88.294,65 R$ 0.00

Total ;iá:::Eüâ;:.:: ';'

Feria(b
02/06/2017 a 02/06/2018

l Valor Proporcional
R$ 1.059.535,80

R$ 1.059.535,80

Processo CNNÍP n' 0.00.002.000436/20 1 7-35
Contrato CNMP n' 1 9/20 1 6 -- TIA 2

Página 4 dc l

FI.: .A{'ç

CONSELHO
NÀcioNj\l DO
Mm5TÊNO p'ÜBUCO

Parágrafo quarto. Dá-se ao presente temia aditivo o valor estimado de R$ 9ic résdmo

(noventa e quatro mil, setecentos e trinta reais e sessenta e um centavos), correspondente ao a'-"'-"-'
xn . ...,iqãn dn contrato

obtido em ftlnção da repactuaçao

Parágrafo quinto. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária Programa de

Trabalho n'. 03.032.2100.8010.0001 , Natureza de Despesa 3.3.9.0.37.02, do Orçamento do CNMr pa'a ç'''

íím
'')

" """....T=1:*1=:;:=.1=11::.=.=i==ll=.*=:.:="' .:1'1 .=.===«:l
CLÁUSULA TERCEIRA - DAATUALIZAÇÃ0 DA GARANTIA CONTRA\DUAL

Cláusula Onze do instrumento original.

CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE

Este Termo Aditivo somente terá validade depois de aprovado pelo Secretário-Geral do

Conselho Nacional do Ministério Público.

Parágrafo Unico. Incumbira ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art.

20 do Decreto n ' 3.555, de 08/08/2000, a publicação do extrato deste Termo Aditivo no piano uliçiai ua

União

CLÁUSULA QUINTA - DA INAITERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Temia

\
P Página 5 dc 12

(NMP n' 0.00.002.000436/201 7-35ProcessoS
Comi;\) CNblP n' 1 9,'201 6 -- TA 2

g

® CANSE!.Ha
NACIONAL DO
Mms'génio Pt)arco

de Contrato inicial que não Colidirem com o disposto neste Termo Adítiyo

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

Aditivo lawadoeemt02o(duaal ;las de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, e

Brasília -- DF, 1.3 de de 2017

ISTÉm0

CONTRATADA

NOMES
CPF:

e,
Bmm de Soma qriMMe
Técnico Administrativo

Matrícula: 82.429

APROVO. k.

Processo CNNn' n' 0.00.002.000436/20 1 7-35
Contrato CNMP n' ] 9/201 6 -- TA

Página 6 dc 12

FI.:

+
®

(;QN$BLHO
NÂC}ON/Ú DQ
NlnNnsrÊmo Pt)suco

ANEXO l DO CONTRATO CNTWP N' 1 9/201 6 - TA 02

PLANILHAS DE FORMAÇÃO DE PREÇO
1;1NT'RADA DEDADOS

1 .121,33
0
0

INSUlbK)S DE . .ÃO DE OBRA 77,50
1 1,70
29,50
175,00
9,98
1,50

Valor do uniu)rnx
Valor do vale-tmnspoB!
Valor do auxílio-alincntação.{?)

(6)
'')

iNgumos mlyntsos

Fornecimento de txuterial rno de limpei

Fonlccimento de equipaíTunto de uso comum
'Fi;==i;.«:«t TRIBO.TOS

Intk) m'u

pl.ANH..HA DE CÊSTOS
cm RS

'x

Processo CNMP n' 0.00.002.000436/201 7-35
Contrato CNMP n' 19.2016 - TA

Página 7 de 12

./

CONSELHO
NÀQONlü l)o
MWISTMIO p'tlBIICO

IN'l'NADA DEDAL)OS

Salário do nlcanegado (1)

2.242,66

\calor do uniâonun

Valor do auüli2=lhrnlação (6)

PI.ANILlIA DECtBTOS
Ser\aços de Limpeza e Conserlução - ntcarrcgado

cm R$

Descrição do ltcln

Salário

nal de insalubridadeValor do adicion

Valor do adicional dc pcricujos dado
blcargos Sociais -- 7],42% fg\

bt)ntante Àt;Ül;de ol)ra)
Cus to

Total' IÇhh$iúté A
Ihsumos de l\4ão-de...Obra

Valor do uniâomx

'valor do vale-transporte
Valor do auxílio-alhmntação

Total dos Ins uln$ & ;Álã+&> obra
htsumos l)í\ermos

3 844;$0

85,85

Ç.

!gyllS1lunento de equipamento de uso comum

])g1lqe; h+lxüios t)i;xtrS os

Demais Componentes

%td d'É 0c«d$ Cot, Úépt ;

Tributos (1 1)
PTS - 0,65%

COXINS - 3%

rssQN - 5%
35,07

!61,86

4óó,7:i.
ll::SSi,iS
5.395,45

leal Ü)S 'H'ihitm {sJl!)! e ó faQt'qmento) :Tohl &.i

Total (h iVfomtante B

Processo CNMP n' 0.00.002.000436/20 1 7-35 Contrato CNÀ,ÍP n' 1 9/20 ] 6 -- TA

\
\

Página 8 dc 12

CONSELHO
NÂcÍON/ü oo
NâlMS'FENO Pt3BLICO

Valor do uniforrm
Valor do vale-transporte

Valor do aunnio-abm?!!!!!ê!}(6)
Valor da assistência iiÉdico-odontológica (7)
Outros custos por empregado (EPI) (n

'') 20,00

1,50

5
TRBUTOS

PLANILlIA DECIBTOS
Serüços de limpeza e Conser\ação -- Jauzeiro

em RS

Montante A (mão de alfa)

Salário

Valor do unifomn

Valor do vale-tmnsporte

Processo CNMP n' 0.00.002.000436/201 7-35
Contrato C:NMP n' 1 9/201 6 -- TA 2

Página 9 dc 12

f

J

CONSEUiO
NACIONAL DO
MnM$1'BRIO P131JCO

Tipos de Arcas
lê@.!úúi ilí
$ü+ externa (l}

EIVTRADA DE DADOS

Edifício Sede
13. 160. 00

l.n7.00 l
1.551 .38
1 .995.48

Anexos TOTAL
13. 160.00
1 . 347,00
1 . 551 .38
1 . 995.48

licitaçãdcar tasametragens reais da unidade de acordo com os tipos de áreas existentes. conbrme abrangência da

Preço do homem-mês
servanta :

!p!?r!.e8üdd @$hL;;Ü:r:
3.532,51

5.395.45

4 .450, 87

ANEXO lll-F da IN/SLTI n' 2/2008 alterada.

os do anexo V da IWSL'n)

ProdutixÁdade ( 1 )
(l/m:) {l)

npo de área

área intemà
Paço do homem-mês ( ll ) Subtotal (Rgm')

( 1) x ( ll )

serwnte

elicanTegada
0. 0015151515 !
.!!P051E-05Í

3.532.51

5.395.45
35

0. 27

nPO dõ ána ProdutlUdade ( 1.)
(l/n') {l)

Fequêncla mês/lemes le( ll )
(em bons) (2)

Jomada no Mês ( 111 ):
(em horas)

esquadria extcma

scrxente
ido

Coeficiente (kl)
l!&l!.BÇUEW )

Preço do homem-
mês ( V: )

Subtotal(R$/m:)
(' M :»( V )

0,0045454545

&oo01515152 f ã@8@F'
preço por m' total + esquadria extema

1 . 3422673120
0.0683378903

1 .41
1,43

f

preço por m
setwnte

do
0.0090909091

.gl90227272731
o.oo087077671

o.oo087077671
'õãooêãã'f"'""'=.iéi;lii
.9:99QQJs8 l

envidraçada

0,2818699756
0. 0854223629

0.37

Preço pa m' mensal
(R9m')

área Médico hóq)ltaía:

npo de áea
Área (m') Limite pa tipo de

área(R$)
73.959,20
3.785.07

2. 187,45
732,92

0.00
80. 664,64

13.160,00

1 . 347, 00
1. 551 .38
1. 99S, 48

Processo (.:NMP n' 0.00.002.000436/20 1 7-3=
Contrato CNMP n' ] 9/201 6 -- TA

Página 10 dc 12

CONSELHO

MnI-ilSTÉRIO PI)!31JCO

77,50
1 1 ,70
29,50
175,00
9,98
l,se

Valor do vale-transporte
Valor do auxílio-alimentação(6)
-Valor da assistência rrÉdico-odontológ ca (7)
Outros custos por cnprcgado l<EPl1) (7)

'') INS UN10S Dn'lltSOS

Fomccinnnto de nntcrial dc consulnn le lavados de veícul

Fomccitmnto dc equiparwnto de uso coiwm

Fomccincnto de eq!!E:!unto de setvKO

108,42

1 ,63
l0,54

In

'miBUTOS
5

PLANILHA DE CUSTOS
Outras Mndalidadcs (LAVADOR D E VEÍCULOS)

emRS

Custo
Dcs crição (k) Item

Montante A (mão de obra)

Salário
Valor do adicional dc insahibridadc
Valor do adicional de periculosidade

@

Q«?

1 .121J3
0,(D
0,00

800,83
l

l .Szz,tóTóal Montante.A
Insumos (b Mande-Olx'a

Valor do unifomK
Valor do vale-transporte
Valor do auxilio-aliilcntação

Valor da assistência nlÉlj!!-odonto ógica

r7,50

190, 12
«9,00
175,00

9,98

Processo CN\ÍP n' 0.00.002.000+36/201 7-35
Contrato CNbÍP n' 1 9/201 6 -- TA 2 Página ll de 12

CQNSgLHG

MWI:;TINO PIMIICO

lisTRADA l)E DADOS

RlnlUFfln.ANÃO CONFORME ACORDO COLEI'lVO DA CATl11;ORLA
DATA BASE DA CA']TGOR]A (dia/n)ês/ano): 0 1 /0 1/201 6

Salário do (indicar) (1)

InÉomut o oct.centual do adicional dc insalubridade (2)

Infomnr o .pcrccntual do adicional pcriculosidítdc(2)

1.655,52

0
0

Valor do uniÉomn

Valor clo vale-tnansporle

IValor do auxílio-alimentação(6)

.y1l!! da assistência !lúdico-odontológica(7)

INS UMOS DE PIÃO DE OBRA

(m,68

1 ] ,70
29,50
175.00
46,47
1 ,50

Fomecimento dc nutctial dc consumo dc jardinagem
l Fomccinrnto dc cquipiulrnto de u$o conunl
Fomccinrnto dc equipamento dc sewiçonto [1

INS UMAS DIV'lltSOS

330,00

1,03

83,56
TRiBtJros

PLANILlIA DE CUSTOS
Outras Modalidades(JARDINEIRO) emR$

Dcs crição do Item

blontante A (mão de obra)

Custo

Salái io

Inalar do adicional de insalubridade

IValor do adicional de periculosidadc
[Er cargos Sociais -- 71,42% (1 0)
Quantidadc de Enprcgados

1 .655,52

Toü!: »k)ntante Á
Insumos dc Nlão.de-Obra

;.83:?i8s:

Valor do uniGomr

Valor do vale-transporte
Valor do auxílio-alu.runtação

L

Processo CNMP n' 0.00.002.000436/20 1 7-35 Contrato CNMP n' 1 9/20 1 6 -- TA Página 12 dc 12